



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 朝日放送株式会社

（コード番号：9405 大証第 2 部）

（URL <http://asahi.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 西村 嘉郎

問合せ先責任者 経 理 局 長 沖 中 進

（TEL：（06）6458 - 5321）

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準などについて一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	19,422	1.2	1,509	30.4	1,609	28.3	1,026	17.0
18 年 3 月期第 1 四半期	19,667	0.9	2,168	5.6	2,244	6.3	1,236	6.0
(参考)18 年 3 月期	77,914		5,760		5,613		2,979	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	245	27		
18 年 3 月期第 1 四半期	343	39		
(参考)18 年 3 月期	778	18		

(注) 期中平均株式数（連結）

19 年 3 月期第 1 四半期 4,183,274 株 18 年 3 月期第 1 四半期 3,599,988 株 18 年 3 月期 3,779,464 株
売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当グループの第 1 四半期の連結売上高は 194 億 2 千 2 百万円と、前年同期と比べて 2 億 4 千 5 百万円、1.2%の減収となり、営業利益は 15 億 9 百万円で、前年同期と比べ 30.4%の減益となりました。また、経常利益は 16 億 9 百万円で、前年同期と比べて 28.3%の減益となり、税引後の当四半期純利益は 10 億 2 千 6 百万円となりました。

売上高の概況は、放送事業のテレビ収入においては主力のスポット収入が、通信、アルコール、保険、薬品などの広告出稿が低調で、地区投下額も減少したため、厳しい状況が続きました。ラジオ収入はスポット収入などが増加し全体で前年同期に比べ微増収となりました。その他の収入は、著作権収入などの増加があり前年同期に比べ増収となりました。

ゴルフ事業は前年同期に比べ微増収となっております。

一方、費用面は、テレビ番組で金曜ドラマを開始したことなどで前年同期に比べ増加しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	87,718	53,617	60.1	12,607 18
18年3月期第1四半期	78,518	42,542	54.2	11,817 46
(参考)18年3月期	90,436	52,952	58.5	12,648 81

(注) 期末発行済株式数（連結）

19年3月期第1四半期 4,183,274株 18年3月期第1四半期 3,599,988株 18年3月期 4,183,274株
 18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は27億1千8百万円減少し、877億1千8百万円、純資産は少数株主持分を含めた前期末資本合計と比較して2億1千1百万円減少し、536億1千7百万円となりました。総資産の減少は、主に法人税等の納税による減少であり、純資産の減少は、主にその他有価証券評価差額金の減少によるものです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	19,022	1,491	1,586	1,025
18年3月期第1四半期	19,203	2,141	2,219	1,229
(参考)18年3月期	76,067	5,624	5,431	2,902

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	78,277	52,432
18年3月期第1四半期	69,235	42,295
(参考)18年3月期	80,855	52,639

(参考2) 四半期個別営業収入の内訳（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

	当第1四半期	前第1四半期	増減	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ				
タイム	3,629	3,570	58	1.6
スポット	10,279	10,810	530	4.9
番組収入	3,218	3,234	16	0.5
計	17,127	17,615	488	2.8
ラジオ				
タイム	481	482	1	0.3
スポット	349	345	3	1.0
番組収入	147	144	2	1.7
計	977	973	4	0.4
その他	918	614	303	49.3
合計	19,022	19,203	180	0.9

(参考3) 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

当第1四半期の業績は、主力のテレビスポット収入の減により前期に比べ減収となりました。第2四半期は、テレビスポットの需要が季節的な要因で低下する時期を含み、また、広告出稿に影響がある個人消費の動向についても石油製品の価格上昇など不安材料があります。このような状況を勘案し、中間期、通期とも、平成18年5月19日公表の業績予想数値を修正いたします。

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	38,300	1,620	1,000
通期	77,200	4,200	2,430

1株当たり予想当期純利益(通期)580円88銭

平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	37,500	1,600	1,000	45 00		
通期	75,500	4,100	2,400		45 00	90 00

1株当たり予想当期純利益(通期)573円71銭

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において当社グループの判断に基づくものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増減		前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	8,585		6,383		2,201		9,339	
2 受取手形及び 売掛金	14,626		14,197		428		15,110	
3 有価証券	8,194		11,940		3,746		6,106	
4 たな卸資産	1,485		1,451		33		1,493	
5 繰延税金資産	683		782		98		232	
6 その他	1,282		1,725		443		883	
貸倒引当金	25		26		0		5	
流動資産合計	34,830	39.7	36,454	40.3	1,623	4.5	33,160	42.2
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び 構築物	6,927		7,013		85		7,232	
2 機械装置及び 運搬具	4,491		4,389		101		4,672	
3 工具器具及び 備品	311		337		25		241	
4 土地	8,943		9,009		66		9,069	
5 建設仮勘定	7,896		5,775		2,120		241	
有形固定資産 合計	28,569	32.6	26,525	29.3	2,044	7.7	21,457	27.3
(2) 無形固定資産	532	0.6	542	0.6	10	1.9	535	0.7
(3) 投資その他の 資産								
1 投資有価証券	16,189		18,803		2,614		14,737	
2 長期貸付金	1,832		1,832		0		2,045	
3 繰延税金資産	4,430		4,433		3		5,698	
4 その他	1,434		1,945		511		992	
貸倒引当金	101		101				109	
投資その他の 資産合計	23,785	27.1	26,914	29.8	3,128	11.6	23,364	29.8
固定資産合計	52,887	60.3	53,982	59.7	1,094	2.0	45,357	57.8
資産合計	87,718	100.0	90,436	100.0	2,718	3.0	78,518	100.0

区分	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増減		前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金及び未払金	5,419		5,727		307		5,072	
2 短期借入金	800		800				950	
3 未払費用	605		1,720		1,115		593	
4 未払法人税等	34		1,105		1,070		392	
5 その他	1,671		1,470		201		2,403	
流動負債合計	8,531	9.7	10,824	12.0	2,293	21.2	9,412	12.0
固定負債								
1 長期借入金	5,000		5,000				5,000	
2 退職給付引当金	11,385		11,460		74		11,547	
3 本社移転損失引当金	764		764				764	
4 預り保証金	8,216		8,324		107		8,609	
5 その他	202		232		30		233	
固定負債合計	25,569	29.2	25,782	28.5	213	0.8	26,155	33.3
負債合計	34,100	38.9	36,606	40.5	2,506	6.8	35,567	45.3
(少数株主持分)								
少数株主持分			877	1.0			408	0.5
(資本の部)								
資本金			5,299	5.8			1,800	2.3
資本剰余金			3,610	4.0			110	0.2
利益剰余金			40,631	44.9			39,049	49.7
その他有価証券 評価差額金			3,411	3.8			1,583	2.0
自己株式			0	0.0			0	0.0
資本合計			52,952	58.5			42,542	54.2
負債、少数株主持 分及び資本合計			90,436	100.0			78,518	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	5,299	6.1						
2 資本剰余金	3,610	4.1						
3 利益剰余金	41,342	47.1						
4 自己株式	0	0.0						
株主資本合計	50,251	57.3						
評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	2,487	2.8						
評価・換算差額等 合計	2,487	2.8						
少数株主持分	878	1.0						
純資産合計	53,617	61.1						
負債及び純資産 合計	87,718	100.0						

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第 1 四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日		前第 1 四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		増減		前連結会計年度 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	19,422	100.0	19,667	100.0	245	1.2	77,914	100.0
売上原価	11,295	58.2	10,905	55.5	389	3.6	46,313	59.4
売上総利益	8,126	41.8	8,761	44.5	635	7.2	31,601	40.6
販売費及び 一般管理費	6,617	34.0	6,593	33.5	23	0.4	25,840	33.2
営業利益	1,509	7.8	2,168	11.0	658	30.4	5,760	7.4
営業外収益	121	0.6	100	0.5	20	20.5	268	0.3
営業外費用	21	0.1	24	0.1	3	15.1	415	0.5
経常利益	1,609	8.3	2,244	11.4	634	28.3	5,613	7.2
特別利益	176	0.9			176		59	0.1
特別損失	4	0.0	137	0.7	133	96.8	479	0.6
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	1,782	9.2	2,106	10.7	323	15.4	5,193	6.7
法人税、住民税 及び事業税	21	0.1	372	1.9	351	94.4	2,252	2.9
法人税等調整額	734	3.8	497	2.5	237	47.6	41	0.0
少数株主利益	0	0.0			0		2	0.0
四半期(当期) 純利益	1,026	5.3	1,236	6.3	210	17.0	2,979	3.8

3. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,415	251	19,667		19,667
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	8	8	(8)	
計	19,415	260	19,676	(8)	19,667
営業費用	17,271	236	17,508	(8)	17,499
営業利益又は 営業損失()	2,144	24	2,168		2,168

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

当第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,164	257	19,422		19,422
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		5	5	(5)	
計	19,164	263	19,427	(5)	19,422
営業費用	17,684	233	17,918	(5)	17,912
営業利益	1,479	29	1,509		1,509

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

前連結会計年度 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	76,955	959	77,914		77,914
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	66	66	(66)	
計	76,955	1,025	77,981	(66)	77,914
営業費用	71,319	900	72,220	(66)	72,153
営業利益	5,636	124	5,760		5,760

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

所在地別セグメント情報

前第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

当第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

前連結会計年度 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

海外売上高

前第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

当第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

前連結会計年度 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。